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 Bakgrund till projektet 

Kungälvs kommun växer invånarmässigt genom förtätning av serviceorter och grannbyar 

samt kompletteringar på landsbygden. Denna utveckling förutsätter att de natur- och 

friluftsområden som präglar boendemiljöerna och kommunen som helhet, även i framtiden 

utgör en förutsättning för god livsmiljö. 

Kungälv har sedan 2005 en antagen naturvårds- och friluftsplan. I samband med 

aktualitetsprövningen av Översiktsplanen (ÖP2010) 2016 beslutades att ett tematiskt tillägg 

(TÖP) skulle tas fram avseende natur-och friluftsliv. När uppstart av detta arbete dröjde så 

bedömdes att arbetet inte skulle vara en TÖP utan en fristående plan som även blir ett 

planeringsunderlag för arbetet med en ny översiktsplan. Bedömningen har gjorts att 

naturvårds- och friluftslivsplanen behöver uppdateras och anpassas till dagens 

förutsättningar avseende nya nationella och regionala mål och strategier, pågående och 

planerad markanvändning, samt hur natur och friluftsliv ska främjas inom kommunen. 

En LONA-ansökan beviljades av länsstyrelsen i april 2018 för ett kommunalt arbete med att 

uppdatera natur- och friluftslivsplanen. Det nya dokumentet ska ses som ett ramverk för hur 

kommunen ska arbeta med frågor rörande naturvärden och friluftsliv och inkludera mål för 

hur dessa värden ska utvecklas samt hänsyn som ska prioriteras i samband med 

samhällsutvecklingen.   
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 Syftet med planen 

 
Kunskapsplattform 

¶ Naturvårds- och friluftsplanen ska utgöra en plattform för Kungälvs kommuns arbete 

med ekosystemtjänster, grön infrastruktur, biologisk mångfald, friluftsliv och 

rekreation.  

¶ Planen ska beskriva vad som utmärker naturen och friluftslivet i kommunen.  

¶ Planen ska övergripande redovisa var i kommunen värden för den biologiska 

mångfalden och friluftslivet finns.  

¶ Planen ska peka ut ansvarsarter och ansvarsbiotoper som Kungälvs kommun har ett 

extra ansvar för att skydda och bevara.  

¶ Planen ska resultera i en tydlig informativ digital karta som kan användas av de som 

bor, verkar eller besöker kommunen.  

¶ Planen ska utgöra ett underlag för kommande åtgärdsplan för naturvård och 

friluftsliv. 

Mål och åtgärder 

¶ Planen ska peka ut mål, strategier och åtgärder för att stärka och utveckla natur- och 

friluftslivet i Kungälvs kommun. Målen och strategierna ska bidra till kommunens 

arbete med att nå de globala hållbarhetsmålen (Agenda 2030) och de nationella 

miljö- och friluftsmålen.  

Konkret stöd i fysisk planering 

¶ Planen ska ge vägledning om hur naturvärden inklusive ekosystemtjänster och grön 

infrastruktur samt friluftsliv och rekreation ska beaktas och hanteras för framtida 

kommunala ställningstaganden, avvägningar och beslut.  

¶ Planen ska resultera i ett plandokument (detta dokument) samt i geodata som ska 

kunna användas som kommunalt planeringsunderlag. 

¶ Planen ska innehålla hänsynsnivåer för hur kommunen ska arbeta med höga 

naturvärden i samband med samhällsutvecklingen och fysisk planering.  
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Omfattning och avgränsning 
Omfattning 

Natur- och friluftsplanen är uppdelad i två delar: 

Del 1 ï Naturvård och friluftsliv i Kungälvs kommun 

I denna del av planen görs en övergripande nulägesbeskrivning av de värden som finns i 

Kungälvs kommun för den biologiska mångfalden och friluftslivet. Ansvarsarter och 

ansvarsbiotoper som Kungälvs kommun har ett extra ansvar för att skydda och bevara pekas 

ut.  

Övergripande kommunala mål formuleras med syfte att nå de nationella miljö- och 

friluftsmålen samt Agenda 2030. Målen utgör grunden för del 2 ï Åtgärdsplan för naturvård- 

och friluftsliv. 

Som konkret stöd i den fysiska planeringen innehåller del 1 även en uppdatering av s.k. 

hänsynsnivåer som omfattar både naturvärden och friluftsliv. Hänsynsnivåer syftar till olika 

grader av hänsyn till natur och friluftsliv som behöver tas i samband med förändrad 

markanvändning.  

Del 1 utgör därmed ett ramverk för hur värden kopplade till natur och friluftsliv ska hanteras 

samt en början på den kunskapsplattform som kan användas av Kungälvs kommun och 

andra aktörer i kommunen vid fysisk planering och förvaltning av kommunens grönstruktur. 

Del 2 ï Åtgärdsplan för naturvård och friluftsliv 

Åtgärdsplanen har tagits fram för att konkretisera planens mål till strategier och 

genomförbara åtgärder. Här definieras konkreta mål och åtgärder med en plan för när och 

hur dessa mål ska nås och vilken/vilka aktörer som ansvarar för genomförandet. En plan för 

hur målen ska följas upp ryms även inom åtgärdsplanen. 

Avgränsning i geografi och tid 

Planens målår är satt till 2030 baserat på tidsramen för de globala hållbarhetsmålen, Agenda 

2030. Planen är kommunövergripande. 
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 Processen med att ta fram 

planen 
¶ Projektets syfte är att en ny natur- och friluftslivsplan arbetas fram under 2021ï2025. 

¶ En projektgrupp med representanter från Miljöenheten, Kart- och markenheten, 

Planenheten, Trafik, gata, park-enheten och VA-teknik på Kungälvs kommun samt 

det externa konsultbolaget EnviroPlanning AB har tagit fram planen i samverkan. I 

projektgruppen finns biologer, miljövetare, hållbarhetsstrateg, kommunekolog, 

översiktsplanerare och GIS-samordnare.    

¶ Natur- och friluftslivsplanen har arbetats fram genom följande process: 1) 

sammanställning av underlag för natur- och friluftsområden, 2) genomförande av 

workshop i syfte att ta fram målformuleringar för hur natur- och friluftslivsvärden ska 

utvecklas inom Kungälv kommun och 3) författning av planen samt remissförfarande 

och bearbetning av synpunkter.   

¶ Under processen för framtagandet av planen har Kungälv kommun genomfört en 

medborgardialog genom det digitala verktyget OpenCities Planner (OCP) där 

medborgare bjudits in till att svara på frågor om natur och friluftsliv samt pekat ut 

områden med värden kopplade till dessa.   

¶ Dialog har förts separat med föreningar, myndigheter och grannkommuner i 

samband med framtagning av ansvarsarter och ansvarsbiotoper.  

¶ Natur- och friluftslivsplanen antas i kommunfullmäktige den 2025-06-04. 

 

Framtagning och analys av 
underlag

ωVärdefull natur

ωAnsvarsarter- och ansvarsbiotoper

ωFriluftsområden

ωGenomförande av 
medborgardialog för ett bättre 

lokalt perspektiv

Arbeta fram mål och 
hänsynsnivåer

ωSamarbete inom projektgruppen

ωWorkshop om mål för natur-
respektive friluftslivsvärden och 

hur dessa ska utvecklas och 
stärkas

Författning och antagande av 
Natur- och friluftslivsplanen

ωEnviroPlanning

ωProjektgruppen

ωRemissförfarande

ωKommunfullmäktige
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 Utmaningar för Kungälvs 

kommun 
Kungälvs kommun står inför flera utmaningar för att kunna nå planens uppsatta vision och 

mål. Här lyfts några av dessa.  

Högt exploateringstryck i tätortsnära natur  

Trycket på oexploaterade områden i kommunens tätorter är stort. Den tätortsnära naturen 

har sällan något lagstiftat skydd och är ofta attraktiva för exploatering vid förtätning av 

befintliga samhällen. Samtidigt är den tätortsnära naturen en viktig resurs för människor och 

av stort värde för vardagsrekreationen. Allt fler människor bor i urbana områden och tätorter 

och närhet till ett rekreationsområde är avgörande för tillgängligheten till naturupplevelser. 

Den tätortsnära naturen ger möjlighet till fysisk aktivitet, rekreation, vila, rehabilitering och 

återhämtning i vardagen men också ökad naturförståelse och naturpedagogik. Tätortsnära 

natur bidrar på så sätt till samhällens attraktivitet både för invånare och besökare och är en 

viktig pusselbit för att skapa en god och jämlik livsmiljö (Naturvårdsverket, 2017). Det är 

viktigt att det finns planeringsunderlag som täcker upp för tätortsnära natur samt att det finns 

tydliga riktlinjer för hur den tätortsnära naturens värden för friluftslivet ska vägas mot andra 

intressen i den fysiska planeringen. 

Klimatförändringar  

Klimatförändringarna pågår här och nu. Vi kan redan observera förändringar i temperatur och 

nederbörd och vi kommer att uppleva både gradvisa förändringar och mer extrema 

väderhändelser. Som kustkommun är stigande havsnivåer en självklar utmaning men även 

ökad nederbörd och högre temperaturer är utmaningar som Kungälvs kommun står inför. 

Dessa utmaningar innebär i sig en ökad risk för översvämningar, ras, skred, erosion samt 

värmeböljor.  

Genom att bevara och stärka den gröna infrastrukturen i landskapet så skapas också 

förutsättningar för att buffra mot förändringar och dämpa oönskade effekter av ett förändrat 

klimat. En fungerande grön infrastruktur innebär att ekologiskt representativa naturtyper 

sammankopplas i landskapet och därmed medger spridning för arter. Detta kan bland annat 

göras genom alléer, grönområden och ekologiska kantzoner utmed sjöar, våtmarker och 

vattendrag. En stark grön infrastruktur stärker i sin tur den biologiska mångfalden och 

ekosystemens förmåga att leverera ekosystemtjänster såsom pollinering, rening av vatten 

och luft, reglering av höga vattenflöden, pollinering för en säkrad livsmedelsproduktion, 

bullerdämpning, friluftsliv/rekreation med mera (Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2021a; 

2022a). Genom att stärka den gröna infrastrukturen och arbeta med mångfunktionella 

lösningar kan flera av kommunens utmaningar hanteras i ett samlat grepp.  

Folkhälsa 

Ur ett globalt perspektiv är folkhälsan i Sverige bra och den blir i flera avseenden bättre. 

Samtidigt är hälsan inte jämnt fördelad i befolkningen och ojämlikheten i hälsa mellan vissa 

grupper ökar. Personer med lägre utbildningsnivå har generellt sett en sämre hälsa och 

sämre förutsättningar för en god hälsa än de med högre utbildningsnivå. Några av 
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utmaningarna inom området levnadsvanor är ett ökat stillasittande. Nästan hälften av 

befolkningen i åldern 16ï84 år har övervikt eller fetma. Psykisk ohälsa är också ett fortsatt 

stort folkhälsoproblem (Folkhälsomyndigheten, 2022a). Kungälvs kommun har tecknat en 

överenskommelse med Västra Götalandsregionen för att minska skillnader hälsa för barn 

med fetma, övervikt, neuropsykiatrisk funktionsvariation och psykisk ohälsa. 

Överenskommelsen gäller under tidsperioden 2022 ï 2024. Insatserna utgår från en 

samverkansmodell mellan region, föreningsliv kommun, som idag är etablerad i Region 

Halland. Under 2024 har barn- och ungdomspsykiatrin, Familjehuset Klippan samt elevhälsan 

börjat hänvisa till Aktivitetsgruppen. 

Delregional nämnd västra har gett Kungälvs kommun i ett tilläggsuppdrag att implementera 

modell i Kungälvs kommun under 2025. Överenskommelse är tecknad med RF-SISU kring 

fördelning av kvarstående medel. Inplanerat är konferens med samverkande föreningar i 

Kungälv samt motsvarande i Mölndal Stad.  Samarbetet med Högskolan i Halmstad fortlöper. 

Under 2025 kommer studentuppsats presenteras kring föreningslivets roll i projektet.  

Friluftslivet kan utgöra en viktig resurs i arbetet med att förbättra folkhälsan i kommunen. 

Vistelse i naturen påverkar både det fysiska som psykiska måendet positivt och friluftsliv ger 

möjlighet till både fysisk aktivitet, avkoppling, rekreation och återhämtning (Länsstyrelsen i 

Västra Götalands län, 2021b).  

Samverkan i den kommunala organisationen 

Planering och förvaltning av en sammanhållen grönstruktur, där både natur och friluftsliv ska 

rymmas, är ett ansvar som delas mellan olika aktörer i samhället men också olika 

verksamhetsområden inom kommunen. Det här arbetet kräver en helhetssyn och samverkan 

för att bli framgångsrikt. Behovet av helhetssyn står samtidigt i konflikt med hur den 

kommunala verksamheten är organiserad i sektorer. Sektorsindelningen främjar ofta ett 

stuprörstänkande som försvårar samverkan och möjligheten att uppnå helhetslösningar. 

Stuprörstänkande utgör ett av femton identifierade hinder för en hållbar stadsutveckling 

(Delegationen för hållbara städer, 2011) och är även en identifierad utmaning i arbetet med 

att verka för Agenda 2030 i Kungälvs kommun. 

Det finns i kommunen behov av att utveckla arbetssätt och plattformar som främjar 

samverkan mellan olika verksamhetsområden där naturvård, friluftsliv och folkhälsa ryms. 

Kommunens politiker och ledare i verksamheterna är nyckelaktörer i för att främja ett 

holistiskt arbetssätt som leder kommunen mot en hållbar samhällsplanering där natur och 

friluftsliv har en given plats.  

Samverkan med medborgare 

Delaktighet och inflytande i samhället är grundläggande för god folkhälsa, liksom för graden 

av ansvarstagande för den egna närmiljön (Delegationen för hållbara städer, 2011). 

Otillräcklig dialog med medborgare eller otillräckligt genomförda dialoger kan i stället riskera 

att försvaga den lokala demokratin. Det kan också medföra att lokala kunskaper inte tas 

tillvara, minskat förtroendet för beslutsfattare, och försvåra hanterandet av olika målkonflikter. 

Kommunen kan stärka inflytandeprocesser genom att tydligt värdesätta dialog och avsätta 

resurser för detta i olika kommunala planeringsprocesser och förvaltningsarbete. Arbete med 
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medborgardialoger och att främja delaktighet i beslutsprocesser kräver både kunskap och 

vilja hos såväl politiker som tjänstepersoner. Utbildning och erfarenhetsöverföring är viktiga 

framgångsfaktorer för att kunna utveckla samverkan med medborgare och civilsamhället som 

helhet. Det är rekommenderat att arbeta fram etablerade strukturer för dialog och samverkan 

kring naturvård och friluftsliv lokalt och regional och stärka och utveckla de strukturer och 

plattformar som redan finns.  
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 Vision och mål 

Kungälvs kommun presenterar fyra övergripande mål över hur kommunen ska verka för att 

främja natur och friluftsliv (Figur 1). Målen är övergripande och utgör ett ramverk för åtgärder 

och verksamheter som påverkar eller inkluderar natur- och friluftslivsvärden.  

Respektive mål redovisas nedan och beskrivs i relation till globala målen, nationella 

miljömålen och nationella mål för friluftslivet. 

 

 
 
 
Figur 1. Mål för natur- och friluftslivsvärden i Kungälv kommun. 

Vår vision 

òKungälvs kommun ska värna den biologiska mångfalden och erbjuda en rik natur 

samt ett friluftsliv i toppklass för kommuninvånare och besökareò. 
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1. Rika natur- och friluftsupplevelser 

 

 

 

Beskrivning av målet  

Alla kommuninvånare ska efter egen förmåga ha tillgång till varierade naturupplevelser av 

hög kvalitet för hälsa, välbefinnande, social gemenskap och ökad kunskap om natur och 

miljö.   

Målet bidrar till följande globala och nationella mål: 

Globala målen 

Å God hälsa och välbefinnande 

Å Jämställdhet  

Å Minskad ojämlikhet  

Å Hållbara städer och samhällen  

Å Bekämpa klimatförändringarna  

Å Ekosystem och biologisk  

mångfald  

Å Fredliga och inkluderande  

samhällen  

Nationella miljömålen 

Å En god bebyggd miljö 

Å Ett rikt växt- och djurliv 

Å Levande skogar 

Å Ett rikt odlingslandskap 

Å Hav i balans och levande kust och 

skärgård 

Nationella friluftsmålen 

Å Tillgänglig natur för alla  

Å Tillgång till natur för friluftsliv  

Å Attraktiv tätortsnära natur  

Å Skyddade områden som resurs för 

friluftslivet  

Å Friluftsliv för god folkhälsa 

 

Nyttan med att verka för detta mål 

Naturen är en omistlig tillgång för ett rikt friluftsliv som ger oss ro och möjlighet till 

återhämtning. Den erbjuder möjligheter till bland annat rekreation, lek, naturupplevelser, 

naturpedagogik och odling. Tillgången till natur är en av förutsättningarna för friluftsliv och ett 

inkluderande friluftsliv är något som alla medborgare kan ta del av. Genom att bibehålla 

länkar mellan land- och vattenbaserade ekosystem och stärka den gröna infrastrukturen 

främjas biologisk mångfald samtidigt som det erbjuder höga rekreationsvärden.  
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2. ¥kad biologisk m¬ngfald 

 
 

 

Beskrivning av målet  

Den biologiska mångfalden, som innefattar mångfald inom arter, mellan arter och av 
ekosystem, ska bevaras och stärkas. Kunskap ska finnas om naturen för att möjliggöra 
effektiva naturvårdsåtgärder samt minskad påverkan på natur i samband fysisk planering och 
verksamheter. 

Målet bidrar till följande globala och nationella mål: 

Globala målen 

Å God hälsa och välbefinnande  

Å Jämställdhet  

Å Ekosystem och biologisk mångfald  

Å Fredliga och inkluderande samhällen  

Å Hållbara städer och samhällen 

Å 11.7 Skapa säkra och inkluderande 

grönområden för alla 

Å 11.4 Skydda världens kultur- och 

naturarv 

Nationella miljömålen 

Å En god bebyggd miljö 

Å Ett rikt växt- och djurliv 

Å Frisk luft 

Å Levande skogar 

Å Ett rikt odlingslandskap 

Å Myllrande våtmarker  

Å Levande sjöar och vattendrag 

Å Hav i balans och levande kust och 

skärgård 

Å Begränsad klimatpåverkan 

Å Giftfri miljö 

Nationella friluftsmålen 

Å Attraktiv tätortsnära natur 

Å Skyddade områden som resurs för 

friluftslivet 

 

Nyttan med att verka för detta mål 

Väl fungerande ekosystem och de nyttor de bidrar med är en grundförutsättning för vårt 
välbefinnande och för samhällets motståndskraft mot klimatförändringar och andra risker. 
Fungerande ekosystem levererar ett stort antal ekosystemtjänster till gagn för människa och 
samhälle såsom pollinering av grödor och vilda växter, rening av vatten och nedbrytning av 
giftiga ämnen samt naturturism, rekreation och upplevelsevärden. Bevarande av biologisk 
mångfald syftar även till arters egenvärde, det vill säga deras rätt att finnas till, oavsett deras 
betydelse för människan.  
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3. Sammanhªngande grºnbl¬ infrastruktur 

 

 

 
Beskrivning av målet  

Kommunen ska verka för att bevara och återskapa ett sammanhängande nätverk av 
livsmiljöer med tillräcklig kvalitet och storlek för att växter och djur ska kunna leva och röra sig 
i hela landskapet, såväl på land som i vattnet.  

Målet bidrar till följande globala och nationella mål: 

Globala målen 

Å God hälsa och välbefinnande  

Å Jämställdhet  

Å Minskad ojämlikhet  

Å Ekosystem och biologisk mångfald  

Å Fredliga och inkluderande samhällen  

Å Hållbara städer och samhällen  

Å 11.7 Skapa säkra och inkluderande 

grönområden för alla 

Å 11.4 Skydda världens kultur- och 

naturarv 

 

 

Nationella miljömålen 

Å En god bebyggd miljö 

Å Ett rikt växt- och djurliv 

Å Levande skogar 

Å Ett rikt odlingslandskap 

Å Myllrande våtmarker  

Å Levande sjöar och vattendrag 

Å Hav i balans och levande kust och 

skärgård 

Nationella friluftsmålen 

Å Attraktiv tätortsnära natur 

Å Skyddade områden som resurs för 

friluftslivet 

 

Nyttan med att verka för detta mål 

En fungerande grön infrastruktur av både skyddad natur och vardagsnatur bidrar till 
fungerande livsmiljöer för växter och djur och vidare till människors välbefinnande. Den gröna 
infrastrukturen är därmed en betydande förutsättning för att klara av andra mål, som 
exempelvis ett rikt växt-och djurliv, levande skogar och ett rikt odlingslandskap. Den gröna 
infrastrukturen bidrar även till möjligheter för ett rikt och tillgängligt friluftsliv.  
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4. ¥ppen samverkan och engagemang 

 

 

 

Beskrivning av målet  

Kommunen ska i samverkan med samhällets aktörer arbeta mot ett hållbart bruk och 

utveckling av landskapet i användandet av områden med höga frilufts- och naturmiljövärden. 

Plattformar finns för att främja samverkan med allmänhet, föreningar, organisationer, 

markägare och näringsverksamheter kring frågor som rör natur och friluftsliv. Det finns 

strukturer i kommunen för hur arbetet med samverkan/dialog ska gå till och förvaltas.  

Kommunen verkar för att underlätta arbetet med att hantera intressekonflikter mellan 

markägare och andra aktörer som vill bruka mark för organiserad verksamhet inom natur och 

friluftsliv.  

Målet bidrar till följande globala och nationella mål: 

Globala målen 

Å God utbildning för alla  

Å Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt  

Å Ekosystem och biologisk mångfald  

Å Fredliga och inkluderande samhällen  

Å Hållbara städer och samhällen  

Nationella miljömålen 

Å En god bebyggd miljö 

Å Ett rikt växt- och djurliv 

Nationella friluftsmålen 

Å Starkt engagemang och samverkan för friluftslivet  

Å Allemansrätten  

Å Hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling  

Å Ett rikt friluftsliv i skolan  

Å God kunskap om friluftslivet   
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Nyttan med att verka för detta mål 

Delaktighet och inflytande i samhället är grundläggande för god folkhälsa, liksom för graden 

av ansvarstagande för den egna närmiljön. Genom att arbeta med målet ökar möjligheterna 

för att säkerställa ett lyhört, inkluderande, deltagandebaserat och representativt 

beslutsfattande på alla nivåer. Ökad samverkan kan bidra till att fler människor ägnar sig 

oftare åt friluftsliv vilket genererar flera samhällsvinster, inte minst vad gäller folkhälsa. Det 

kan också generera ökat engagemang för friluftsliv och naturvårdsfrågor och människors 

känsla av ägarskap över sitt eget vardagslandskap. Samverkan innebär också att 

organisationers synpunkter kan tas tillvara på vad gäller markanvändningsplanering i 

kommunen. Samverkan är också viktigt för att underlätta och stödja organisationernas 

verksamheter, genom exempelvis ekonomiska medel.  
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 Fºrutsªttningar fºr att utveckla 

natur- och friluftsliv 
I följande kapitel i denna natur- och friluftslivsplan redovisas olika förutsättningar och 
kunskapsunderlag för att lyckas utveckla naturvärden och ett rikt friluftsliv i Kungälvs 
kommun. Exempel på förutsättningar är kontexten inom vilken Kungälvs kommun verkar och 
tydlighet kring ansvarsfördelning och samverkan. Exempel på kunskapsunderlag är 
beslutade mål och planer och regionala åtgärdsprogram, ansvarsarter och ansvarsbiotoper 
och god kännedom om naturen och friluftslivet i kommunen. 
 
  

CǀǊǳǘǎŅǧƴƛƴƎŀǊ

YǳƴǎƪŀǇǎǳƴŘŜǊƭŀƎ

)ǘƎŅǊŘŜǊ ƻŎƘ 
ƘŅƴǎȅƴ
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 Aktörer i det kommunala 

naturvårds- och friluftslivsarbetet 
 

Vilka aktºrer berºrs av planen? 

Grönplanering, och i detta fall planering för naturvård och friluftsliv omfattar olika typer av 

mark som ägs, förvaltas och används av många olika aktörer i samhället (Figur 2). Ett stort 

antal aktörer berörs därmed av de mål och den riktning som planen sätter för arbetet med 

planering och förvaltning av kommunens mark- och vattenområden. Samverkan med aktörer 

som berörs är därför av stor vikt. Den kartläggning av aktörer som beskrivs i detta kapitel 

utgör ett stöd för att identifiera vilka aktörer som kan behöva involveras på olika sätt i 

kommunens fortsatta arbete med att utveckla grönstrukturen där biologisk mångfald och 

friluftsliv stärks och utvecklas. 

 

Figur 2: Illustration som visar på bredden av aktörer som berörs av planering för biologisk mångfald och 
friluftsliv. Illustration: Tobias Flygar. 

Kommunvalda politiker 

Politikerna är ytterst ansvariga för kommunens befintliga och framtida verksamhet liksom den 

fysiska planeringen i kommunen. Naturvård och friluftsliv är breda frågor som spänner över 

flera politikområden såsom naturvård, regional tillväxt, jordbruk, skog, landsbygdsutveckling, 
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folkhälsa och utbildning. Kommunala politiker är därför viktiga aktörer i arbetet med 

grönplanering och att främja människors hälsa, biologisk mångfald och klimatanpassning. 

Kommunala förvaltningar 

Kommunen har genom det kommunala planmonopolet stor möjlighet att påverka den fysiska 

planeringen i kommunen genom upprättande av översiktsplaner, detaljplaner och 

områdesbestämmelser. Utöver den fysiska planeringen har kommunerna stort inflytande över 

var och hur friluftsliv kan bedrivas i kommunen. Ofta finns särskilda friluftsområden, parker 

och tätortsnära områden utpekade där olika former av friluftsliv kan bedrivas. Som markägare 

kan kommunen antingen själva bedriva skötsel av friluftsområden eller överlåta detta till 

kommunala bolag eller ideella föreningar.  

Verksamheter inom nästan alla delar av den kommunala förvaltningen berörs av arbetet med 

naturvård och friluftsliv. Det gäller såväl verksamhetsområden som fysisk planering, park- 

och naturförvaltning, exploatering, natur- och miljövård, kultur- och fritidsfrågor, vård och 

äldreomsorg samt utbildning inom förskola, grundskola och gymnasium. 

Kommunala bolag 

Kommunala bolag har som markägare och förvaltare av naturområden och fastigheter en 

viktig roll i arbetet med att utveckla och främja arbetet med naturvård och friluftsliv. 

Kommuninvånare 

Omfattar alla som bor och verkar inom kommunen, såväl i stad som på landsbygd. Det 

omfattar personer i alla åldrar, med olika funktionsvariationer, av olika etniskt ursprung, med 

socioekonomisk ställning och könstillhörighet. Kommuninvånarna besitter ofta stor kunskap 

om sitt vardagslandskap och påverkas av förändringar i detsamma. 

Föreningsliv och näringsliv 

Dessa utgörs av såväl ideella organisationer och föreningar, vattenorganisationer (såsom 

vattenråd, vattenförbund och vattenvårdsförbund) samt andra branschorganisationer och 

företag som använder vatten- och grönområden för sina verksamheter. Dessa aktörer har 

ofta god kunskap om områdena och berörs direkt av eventuella förändringar. De ideella 

organisationernas engagemang är också avgörande för att kunna erbjuda aktiviteter och 

kunskap om friluftsliv i kommunen.  

I Kungälvs kommun finns även ett antal råd med uppgift att tillvarata intressen hos olika 

grupper av kommuninvånare. De ska bidra till en ökad samverkan med kommunen i frågor 

som rör gruppen. I nuläget finns inget specifikt råd för natur- och friluftslivsfrågor men 

däremot flertalet råd som fångar upp olika målgrupper som berörs av natur- och friluftsplanen 

(se även avsnittet Ansvarsfördelning i kommunen). 

Mark- och fastighetsägare 

Den största andelen av grönstrukturen ägs och förvaltas av enskilda fastighetsägare, såsom 

bostadsrättsföreningar, villaägare och markägare inom jord- eller skogsbruk liksom 

markavvattningsföretag (dikningsföretag). De besitter viktig kunskap om hur dessa områden 

sköts, vilket påverkar både biologiska och rekreativa värden. 
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Exploatörer 

Grönstrukturen förändras ofta vid olika typer av ny- och ombyggnation, vilket kan påverka 

värden både för biologisk mångfald och rekreation. En tidig dialog och samverkan kan borga 

för långsiktig hållbara lösningar som kan gynna både exploatörernas ändamål och natur- och 

kulturmiljöer. 

Grannkommuner 

Kan påverkas av kommunens beslut och av kommunens förvaltning av mark. Planerade 

åtgärder för exempelvis friluftslivet kan vara bra att förankra med angränsande kommuner 

eftersom samverkan kan ge synergieffekter. En utveckling av friluftsanläggningar i ett 

grönområde kan vid samverkan skapa mervärden för kommuninvånare på båda sidor om 

gränsen. På samma sätt kan kustnära våtmarksåtgärder skapa en långsiktigt bättre miljö i 

havet, vilket kan samordnas med en annans kommun miljöinsatser. 

Länsstyrelsen i Västra Götaland 

Länsstyrelsen har bland annat en viktig rådgivande och granskande roll i förhållande till 

kommunens arbete med översiktsplaner och detaljplaner. Länsstyrelsen bevakar också 

mellankommunala frågor. Grönstruktur är inte sällan en mellankommunal fråga då samma 

grönområden kan delas av flera olika kommuner. Länsstyrelsen tar även fram 

planeringsunderlag för exempelvis grön infrastruktur, friluftsliv, miljömål, klimatanpassning, 

havsmiljön med mera som är viktiga underlag i det kommunala arbetet med naturvård och 

friluftsliv. 

Göteborgsregionen  

Kungälvs kommun är en del i Göteborgsregionen och arbetar enligt den strukturbild (Figur 3) 

över gröna kilar som presenteras inom denna gemensamma ansats (Göteborgsregionen 

2008). Här anges det att de större sammanhängande grönområdena bidrar till 

Göteborgsregionens attraktionskraft, varför de är av betydande gemensamt intresse. I de 

gröna kilarna finns även jord- och skogsbruk, i många fall med stora kulturhistoriska värden. 

Naturen är en omistlig tillgång för ett rikt friluftsliv som ger oss ro och möjlighet till 

återhämtning. Den erbjuder möjligheter till rekreation, lek, naturupplevelser, naturpedagogik 

och odling. Vidare spelar sammanhängande grönområden en viktig roll för att skapa 

förutsättningar för bevarande av biologisk mångfald.    

Västra Götalandsregionen 

Regionen har ansvar för den regionala planeringen och ska också bidra med 

underlagsmaterial för den fysiska planeringen i kommunerna. Regioner har också ansvar för 

hälsa och sjukvård, kollektivtrafik och tar fram regionala utvecklingsstrategier (RUS), vilka 

kan ha betydelse för grönstrukturen.  

Folkhälsoarbetet i regionen/länet leds av Västra Götalandsregionen, där idrott, motion och 

friluftsliv framhålls som viktiga faktorer. Regionen stödjer många projekt där ledutveckling är 

ett exempel. Regionen ger också uppdrag för att kartlägga viktiga platser för friluftslivet längs 

kusten. De ansvarar också för den tillgänglighetsdatabas som finns på deras hemsida.  

Skogsstyrelsen 

Skogsstyrelsens uppdrag är bland annat att värna skogens sociala värden för rekreation, 
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friluftsliv, folkhälsa och naturturism. De ska verka för att skogar med höga sociala värden ska 

få en skötsel så att natur- och kulturmiljövärden liksom möjligheterna till rekreation bevaras 

och utvecklas långsiktigt. Skogsstyrelsen arbetar även för att främja dialog mellan markägare 

och nyttjare för att minimera konflikter mellan olika intressen. 

I skogar med höga sociala värden kan Skogsstyrelsen och länsstyrelserna teckna 

naturvårdsavtal med markägaren. I förvaltningen av målbilder för god miljöhänsyn har en 

temagrupp för rekreation och friluftsliv utsetts för att utveckla de målbilder som tagits fram. 

Skogsstyrelsen ansvarar för miljömålet Levande skogar och ansvarar tillsammans med 

Naturvårdsverket för att följa upp delmålet Tillgång till natur för friluftsliv inom friluftspolitiken. 

 

 

Figur 3. Vidstående strukturbild ligger till grund för det gemensamma arbetet med att utveckla en 
långsiktigt hållbar struktur i Göteborgsregionen. Bilden är ytterst förenklad för att fånga de övergripande 
strukturbildande element som är av betydelse när det gäller att skapa en samsyn kring hur 
Göteborgsregionen ska utvecklas. Källa Göteborgsregionen 2008.  
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 Ansvarsfördelning i kommunen 

Ansvaret för naturvårds- och friluftslivsfrågorna i kommunen är uppdelat på flera olika 

organisationer på såväl politisk nivå som tjänstemannanivå. Det huvudsakliga politiska 

ansvaret ligger på kommunstyrelsen och miljö- och byggnadsnämnden, medan ansvaret på 

tjänstemannanivå i huvudsak ligger på sektor Samhällsbyggnad. medan ett visst ansvar även 

ligger på sektor Bildning och lärande.  

Sektor Samhällsbyggnad på uppdrag av kommunstyrelsen  

Planering, mark och exploatering  

¶ Övergripande naturvårdsplanering   

¶ Information om naturvårdsfrågor    

¶ Driva naturvårdsinriktade projekt   

¶ Naturhänsyn i samband med fysisk planering och exploatering   

¶ Planering och säkerställande av närströvområden 

¶ Markansvar för övrig kommunal ej detaljplanelagd mark. (Möjlighet finns att anlita 

Trafik gata park för den praktiska skötseln)  

¶ Framtagande av ny skogsbruksplan och skogspolicy  

¶ Skötsel av kommunal skogsmark enligt kommande skogsbruksplan  

Trafik Gata Park  

¶ Skötsel av allmän platsmark i detaljplanelagt område  

¶ Skötsel av det kommunala naturreservatet Fontin  

¶ Underhåll av en del av kommunens stigar och leder utanför allmän platsmark  

¶ Skötsel av naturbetesmarker genom avtal med djurägare  

Fritid drift  

¶ Ansvar för alla kommunens friluftsbad. Vissa bad har driften utlagda på skötselavtal 

(Romesjöns badplats, Nordöns badplats, Aröd, Vadholmen). För Rökans badplats 

gäller gemensam skötsel tillsammans med Trafik gata park och Hamnverksamheten   
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¶ Drift och underhåll av motionsspåren samt Bohusleden  

Fastighetsdrift underhåll  

¶ Skötsel av grönytor på kvartersmark  

Sektor Samhällsbyggnad på uppdrag av miljö- och byggnadsnämnden  

Miljö  

¶ Tillsyn och prövning enligt miljöbalken. Kommunen har dock inte övertagit 

länsstyrelsens tillsynsområden inom naturvårdsområdet enligt miljöbalken   

¶ Naturhänsyn vid bygglovsgivning mm  

Sektor Bildning och lärandes ansvar    

¶ Remissinstans i kulturmiljöfrågor  

¶ Informationskanal för allmänheten i kulturmiljöfrågor samt naturvårds- och 

friluftslivsfrågor    

¶ Ge barn och ungdomar tillräckliga kunskaper i naturvård och en positiv känsla för 

natur och friluftsliv   

 Bohusläns Kommunala exploaterings AB (BOKAB):s ansvar   

¶ Markansvar för egen mark  
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 Beslutade mål och planer 

Internationella och nationella mål 

Här beskrivs de huvudsakliga mål som är styrande och därmed utgör ett ramverk för arbetet 

med naturvård- och friluftsliv i Kungälvs kommun. Det omfattar både internationella, 

nationella och kommunala mål. Det finns även regionala och kommunala planer som är 

vägledande i arbetet med naturvård och friluftsliv.  

Agenda 2030 

Agenda 2030 och de globala målen är ett samlat grepp för att skapa ekonomisk, social och 

ekologisk hållbarhet och utveckling världen över. Målen antogs av FN:s medlemsländer den 

25 september 2015 och är en universell agenda för hållbar utveckling som innehåller sjutton 

globala mål som ska uppnås till år 2030 (Figur 4). Globala målen har i sin tur 169 delmål och 

drygt 230 globala indikatorer för hur arbetet ska genomföras och följas upp (Globala målen, 

2022). 

Kungälvs kommun arbetar med att implementera Agenda 2030 i hela sin verksamhet.  

Vården, skolan och samhällsbyggnad ska alla verka tillsammans för att bidra till målen i 

kommunen.  

Av de 17 globala målen är det ett flertal som gynnas och har koppling till natur- och 

friluftsplanen. Den direkta kopplingen är särskild tydlig till målen Hälsa och välbefinnande, 

Ekosystem och biologisk mångfald, Hav och marina resurser, Bekämpa klimatförändringarna, 

Hållbara städer och samhällen. Andra mål berörs mer indirekt såsom Minskad ojämlikhet, 

Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt samt God utbildning för alla. 

I arbetet med natur- och friluftsplan är också mål 16 Fredliga och inkluderande samhällen av 

stor vikt. Samverkan med landskapets olika aktörer är en framgångsfaktor i det fortsatta 

Figur 4. Bilden visar samtliga sjutton globala målen som är en del av Agenda 2030.  
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arbetet med att planera, nyttja och förvalta landskapet i kommunen för att främja och stärka 

naturvården och friluftslivet.   

Nationella miljömål 

I Sverige utgör de beslutade miljömålen den miljömässiga delen av Agenda 2030 och är 

därmed en viktig del i Sveriges ansvar att uppfylla de globala målen för hållbar utveckling.  

Miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål (Figur 5) samt ett antal 

etappmål inom områdena avfall, biologisk mångfald, farliga ämnen, hållbar stadsutveckling, 

luftföroreningar och klimat. Generationsmålet är ett övergripande mål som inriktar den 

svenska miljöpolitiken och är vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället. 

Generationsmålet är tillsammans med de 16 miljömålen ett löfte till framtida generationer om 

frisk luft, hälsosamma miljöer och rika miljöupplevelser (Sveriges miljömål, 2022).  

 

 
Figur 5. Illustration av miljömålen. Illustratör: Tobias Flygar 

  

Generationsmålet 

òDet ºvergripande m¬let fºr miljºpolitiken ªr att till nªsta generation lªmna ºver ett 

samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 

hªlsoproblem utanfºr Sveriges grªnserò. 
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Friluftsmålen  

Det övergripande friluftsmålet antogs av riksdagen 2010 och har därefter specificerats i tio 

mål för friluftspolitiken, beslutat av regeringen i december 2012.  

Rik tillgång till natur, individers intresse och ideella organisationers engagemang är viktigt för 

människors möjlighet till friluftsliv och en viktig utgångspunkt för de tio målen som 

specificeras i Figur 6. 

Folkhälsopolitiska mål 

Våren 2018 beslutade regeringen om nya folkhälsomål, där bland annat behovet av tillgång 

till grönområden i tätorter och i skolmiljöer lyfts. Det övergripande målet för folkhälsopolitiken 

är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och 

sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation.  

Målen gäller både statliga, regionala och kommunala aktörer i Sverige. De myndigheter som 

har uppgifter eller verksamhet som påverkar folkhälsan ska också beakta effekterna på 

folkhälsan (Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2021b; Folkhälsomyndigheten, 2022b). 

 

Figur 6: Figuren visar de tio nationella målen för friluftspolitiken samt en illustration som visar exempel 
på vad friluftsliv kan vara. Illustratör: Jakob Robertsson.  

Friluftsmål 

òDet ºvergripande m¬let fºr friluftslivspolitiken ªr att stºdja mªnniskors mºjligheter 
att vistas i naturen och utöva friluftsliv där allemansrätten är en grund för friluftslivet. 
Alla människor ska ha möjlighet att få naturupplevelser, välbefinnande, social 
gemenskap och ökad kunskap om natur och miljöò.  
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Regionala mål/handlingsplaner 

Utöver globala och nationella mål finns det ett antal strategier/handlingsplaner på regional 

nivå (Figur 7) som är viktiga även för det kommunala naturvårds- och friluftsarbetet. Inom 

ramen för strategierna/handlingsplanerna finns regionala och kommunala åtgärder framtagna 

som utgör ett ramverk för Kungälvs kommun i det fortsatta arbetet med del 2-Åtgärdsplan för 

naturvård och friluftsliv. I dessa handlingsplaner finns även framtagna mål som riktar sig 

både till regionala myndigheter och kommuner. De handlingsplaner/strategier med tydligast 

koppling till natur- och friluftsplanen utgörs av: 

V Regional handlingsplan för grön infrastruktur Västra Götalands län 

V Regional handlingsplan för friluftslivet ï Västra Götaland 2021ï2026 

V Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen - Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 
2022ï2025 

V Handlingsplan klimatanpassning 2023-2026 Naturvårdsverket 

V Regional strategi för formellt skydd av skog i Västra Götalands län 

V Åtgärdsprogram för vatten 2022ï2027 Västerhavets vattendistrikt 

V Marin strategi för Nordsjön och Östersjön ï Åtgärdsprogram för havsmiljön 2022ï2027 
enligt havsmiljöförordningen 

Figur 7. Regionala handlingsplaner och strategier med tydlig koppling till natur- och friluftsplanen.  
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Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen- 
Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 2022ï2025 

Kungälvs kommun har inom ramen för åtgärdsprogrammet 

gjort flera åtaganden som har en tydlig koppling till natur och 

friluftsplanen. De mål som har bäring på natur- och 

friluftsplanen redovisas i Figur 8. Beslutet om att göra 

åtaganden har tagits av kommunstyrelsen 2020-04-15. 

Kungälvs kommun har åtagit sig att arbeta med följande åtgärder: 

V BK1. Skydda och utveckla tätorters grönområden 

V BK7a) Kommuner arbetar med barnperspektivet i ÖP och/eller DP på det sätt som passar 
kommunens processer. Länsstyrelsen ger råd inom ramen för hanteringen av planärenden 

V BK10a) Kommuner arbetar in riktlinjer i översiktsplanen för bevarande och utveckling av grön 
infrastruktur, ekosystemtjänster och ekologisk kompensation, för att stärka biologisk 
mångfald och klimatanpassning 

V V1c) Arbeta tvärsektoriellt med restaurering av sjöar och vattendrag 

V V5. Genomföra kommunal kust- och havsplanering 

V SO1. Anlägga nya våtmarker 

V SO4b) Skydda värdefulla skogsområden genom frivilliga avsättningar 

V SO4c) Skydda tätortsnära skogar 

V SO5b) Bedriva skogsbruket i kommunala skogar utifrån målbilderna 

V SO7. Minska skadorna på kulturmiljöer i skogsbruket 

V SO8b) Utveckla hyggesfritt skogsbruk i kommunalt ägda skogar för att öka variationen i 
landskapet, främja rekreations- och miljövärden samt visa på möjligheterna med alternativa 
brukningsformer 

V SO9b) Utredning enligt 3 kap 4 § miljöbalken finns med i kommunala beslutsunderlag för 
översiktsplan, detaljplan och bygglov 

V SO15b) Frihugga skyddsvärda träd samt ersättningsträd 

V SO16a) Använda aktuella GIS-baserade naturvårdsdatabaser 

V SO16b) Ta fram och inarbeta aktuella naturvårdsplaner i fysisk planering 

V SO17. Skapa blomrika miljöer för pollinerare 

V SO18. Ta fram kommunala skogspolicys 

 

Figur 8. Figur som visar på de 17 mål som Kungälvs kommun har åtagit sig att arbete med inom 
ramen för det regionala åtgärdsprogrammet för miljömålen òUtmaningar fºr ett h¬llbart Vªstra 
Gºtalandò 2022-2025.  
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Kommunala planer 

Översiktsplan 

Gällande översiktsplan beslutades av kommunfullmäktige 2010. Kungälvs kommun avser att 

ta fram en ny översiktsplan då ett flertal nya lagar, mål och strategier tillkommit på nationell, 

regional och kommunal nivå som inte hanterats i gällande ÖP. 

Fördjupade översiktsplaner (FÖP) och grönstrukturplaner 

Det finns en fördjupad översiktsplan (FÖP) för Ytterby. Denna ersätter gällande översiktsplan 

inom det avgränsade geografiska området. FÖP Ytterby antogs av kommunfullmäktige den 

15 april 2021 och beslutet vann laga kraft den 11 maj 2021.  

En fördjupad översiktsplan (FÖP) för Kode har tagits fram och beräknas antas våren 2025. 

Grönplan 

Det finns en kommunövergripande grönplan antagen av kommunfullmäktige 2006. Denna 

utgör en handlingsplan för hur kommunen ska bygga och sköta parker i tätorterna.  

Inom ramen för de fördjupade översiktsplanerna för Ytterby samt Kode finns även två 

separata grönstrukturplaner framtagna (Norconsult, 2020; White arkitekter, 2022). Dessa 

behandlar grönstrukturen i de respektive tätorterna på en övergripande nivå. Grönstruktur-

planen för Kode omfattar även en ekosystemtjänstanalys av tätorten. Planerna utgör 

underlag till och speglar föreslagna förändringar inom ramen för de fördjupade 

översiktsplanerna och innehåller såväl nulägesanalys som utvecklingsförslag för 

grönstrukturen i tätorterna. 

Fiskevårdsplan 

Det finns en fiskevårdsplan antagen av kommunstyrelsen 2020. Kungälv har sedan slutet av 

90-talet haft ett aktivt arbete med fiskevård i kommunens vattendrag. Samtliga vattendrag 

har inventerats och insatser har gjorts för att gynna öringen. Årligen söks medel från 

länsstyrelsen för delfinansiering av detta arbete. 

En sammanställning av öringläget i kommunens vattendrag, genomfört arbete samt 

arbetsinriktning för det fortsatta arbetet har sammanställts i en Fiskevårdsplan för Kungälvs 

kommun. Dokumentet är ett kunskaps- och planeringsunderlag och kompletterar 

kommunens vattenöversikt (från 1996) med ny information om Kungälvs vattendrag. 

Natur- och friluftsplan 

Den här planen utgör en uppdatering av den befintliga planen för natur- och friluftsliv som 

togs fram och antogs av kommunfullmäktige 2005. Två fördjupningar av den befintliga natur- 

och friluftsplanen har tagits fram med fokus på kommunens närströvområden i Kungälv-

Ytterby, Kärna, Kode och Diseröd. Detta har resulterat i två separata bilagor till planen som 

beskriver de närströvområden som kommunen anser viktiga att bevara, vilka åtgärder som 
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krävs för att säkerställa detta samt förslag på hur dessa områden kan utvecklas. Bilagorna 

utgörs av rapporterna: 

V Närströvområden i Kungälv-Ytterby. Inventering och åtgärdsplan. Fördjupning av 

Kungälvs naturvårds- och friluftsplan. Antagen av kommunfullmäktige 2008. 

V Närströvområden i Kärna, Kode och Diseröd. Fördjupning av Kungälvs naturvårds- 

och friluftsplan. Antagen av kommunfullmäktige 2011. 

För områden vid Kode samt Ytterby har ovan närströvområden inarbetats och justerats i 

framtagna grönplaner för respektive område. Grönplaneran ersätter således 

närströvområdena här.  

Handlingsplan Folkhälsa och social hållbarhet  

Västra hälso- och sjukvårdsnämnden (HSNV) har samverkansavtal med Kungälvs kommun 

gällande gemensamma folkhälsoinsatser. Enligt samverkansavtalet ska en handlingsplan 

med budget och insatser tas fram årligen. Den ska innehålla en beskrivning av prioriteringar 

kring vilken/vilka målgrupper som i kommunen är i störst behov av insatser. Utgångspunkt för 

handlingsplan folkhälsa och social hållbarhet är de inriktningar och prioriteringar som finns i 

program social hållbarhet samt underliggande äldreplan, social översiktsplan, 

funktionshinderplan och plan trygg i Kungälvs kommun. 

I den handlingsplan för folkhälsa och social hållbarhet som är framtagen för 2022 finns flera 

åtgärder framtagna under fokusområdet Hälsa med direkt koppling till fysisk aktivitet och 

friluftsliv utifr¬n konceptet òHela Kungälv i rörelseò. Stªrkt samarbete med Kungªlvs 

orienteringsförening i arbetet med kartan Hitta ut är ett exempel. 
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 Ekosystemtjänster och grön 

infrastruktur 
Planering med ett ekosystemtjänstperspektiv  

Hållbara landskap och städer kan uppnås genom att planera långsiktigt och se till att 

ekosystemens funktionalitet, livsmiljöns kvalitet samt arters möjligheter till spridning 

prioriteras. Just möjligheten till spridning är viktig för att arter ska kunna nå miljöer som kan 

komplettera behov som inte fås på en och samma plats, vilket är avgörande för arters 

fortplantning och överlevnad. Av den anledningen behöver städer och övriga landskapet 

bestå av ett nätverk av sammankopplade livsmiljöer, så kallad grön infrastruktur, som 

spänner över administrativa gränser (Figur 9). Begreppet grön infrastruktur definieras av 

Naturvårdsverket som òekologiskt funktionella nätverk av livsmiljöer och strukturer, 

naturområden samt anlagda element som utformas, brukas och förvaltas på ett sätt så att 

biologisk mångfald bevaras och för samhället viktiga ekosystemtjänster främjas i hela 

landskapetò. 

 

Figur 9. Livsmiljöer sammanlänkade genom spridning bildar ett nätverk i landskapet, så kallad grön 
infrastruktur, som bidrar till bevarandet av biologisk mångfald och främjandet av ekosystemtjänster. 
Illustration: Jakob Robertsson. 



 

35 (65) 
 

 

Sid 35 (34) 
Dnr: XXXXXXX 

Datum: 2025-06-05 

 
 

I förlängningen kommer hållbar stads- och landskapsplanering inte enbart leda till 

gynnsamma ekologiska effekter utan även till ekonomiska och sociala, i form av 

motståndskraftiga och funktionella ekosystem som kan generera ett stabilt flöde av 

ekosystemtjänster. 

Ekosystemtjänster är alla produkter och tjänster som ekosystemen bidrar med till människans 

välfärd. Begreppet myntades i syfte att påminna om människans beroende av fungerande 

ekosystem och att vi har ett ansvar att bruka naturen hållbart. Ekosystemtjänster delas in i 

kategorierna stödjande, försörjande, kulturella och reglerande (Figur 10). De stödjande 

tjänsterna utgörs av ekosystemens grundläggande funktioner, däribland biologisk mångfald, 

naturliga kretslopp och jordmånsbildning, vilka utgör förutsättningarna för att alla övriga 

ekosystemtjänster ska fungera. 

 

Figur 10. Illustration över indelningen av ekosystemtjänster i stödjande, försörjande, kulturella och 

reglerande.Ikoner från www.boverket.se.  

Försörjande tjänster är sådana vi får direkt från ekosystemen, såsom grödor, vatten och 

andra råvaror, medan kulturella ekosystemtjänster utgörs av icke-fysiska tjänster av värde för 

vår fysiska och mentala hälsa som rekreation och friluftsliv. Reglerande ekosystemtjänster 

handlar om ekosystemens förmåga att bidra till exempelvis luftrening, bullerreglering och 

pollinering samt ger skydd mot extremväder genom flödesreglering och förbättrat lokalklimat. 

De reglerande tjänsterna är ofta minst lika effektiva och lönsamma som motsvarande 

tekniska lösningar.  

Kungälvs kommun, precis som andra kommuner i Sverige, står inför ett viktigt 

utvecklingssteg där ett beaktande av ekosystemtjänster ska bli ett självklart inslag i den 
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fysiska planeringen för en växande och långsiktigt hållbar stad. I ett förändrat klimat blir detta 

än mer betydelsefullt. Här kommer den gröna infrastrukturen spela stor roll tack vare 

naturens förmåga till klimatutjämning och flödesreglering, utöver andra tjänster som biologisk 

mångfald, luftrening och rekreation.  

Ett av Sveriges etappmål inom ramen för de nationella miljömålen anger följande:  

Förutsättningar och verktyg för ett framgångsrikt arbete med ekosystemtjänster är under 

stark utveckling och Kungälvs kommun ämnar ta tag i detta med helhetssyn och 

mångfunktionalitet som viktiga ledord. Det kan exempelvis handla om att medvetandegöra 

ekosystemtjänster och integrera dess olika värden i samhällsplaneringen.   

Naturens betydelse för människors hälsa  

De flesta former av friluftsliv betyder fysisk aktivitet, som i sig har många positiva 

hälsoeffekter på både kropp och själ. Men att utöva friluftsliv kan också innebära mer 

stillsamma enskilda möten med naturen som ger möjlighet till avkoppling, rekreation och 

återhämtning. 

Folkhälsan i Sverige är bra, sett ur ett globalt perspektiv, och enligt Folkhälsomyndigheten 

blir den i flera avseenden bättre. Men hälsan är inte jämnt fördelad i befolkningen och 

ojämlikheten i hälsa mellan vissa grupper ökar. Några av de stora utmaningarna är ett ökat 

stillasittande och idag har nästan hälften av befolkningen i åldern 16ï84 år övervikt eller 

fetma. Ytterligare ett stort folkhälsoproblem är psykisk ohälsa. 

Flera undersökningar visar att vi mår bra av friluftsliv, där naturkontakten främjar både den 

fysiska och psykiska hälsan. Att vara ute i naturen kan till exempel medföra minskad stress, 

stärkt kognitiv förmåga och förbättrad psykisk hälsa (Figur 11). Det främjar också fysisk 

aktivitet och kan underlätta för sociala kontakter. Vissa forskare menar till och med att vi 

skulle bli lyckligare och känna större livskraft om vi fick en starkare koppling till naturen. 

Det är ofta just hälsa som motiverar människor till att utöva friluftsliv och rekreation i 

naturområden eftersom det är en viktig faktor för människans välmående. Det finns flera 

studier som visar att människor i alla åldrar uppvisar bättre hälsa och koncentrationsförmåga 

efter vistelse i naturmiljöer (Emmelin m.fl. 2010). Det finns även långsiktiga positiva effekter 

på individens hälsa genom utbyte av positiva naturupplevelser under barndomen. Det ger 

både positiv effekt via det immunologiska systemet men det ger också troligtvis en större 

chans till en sundare livsstil med mycket utevistelse i framtiden (Mårtensson m.fl. 2011). 

Etappmål för hållbar stadsutveckling 

ò En majoritet av kommunerna ska senast år 2025 ta tillvara och integrera 
stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer vid planering, byggande och 
förvaltning i städer och tätorter* (Sveriges miljömål 2022). 
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Det har visat sig att så lite som 120 minuters naturvistelse i veckan ger bättre hälsa och 

tillfredsställelse. Därför är det viktigt att grönområden finns lättillgängligt i vardagen, så att 

avståndet och tidsaspekten inte blir ett hinder (Fredman m.fl. 2014). Det räcker dock inte med 

korta avstånd, naturen måste också vara tillgänglig och av hög kvalité för att tillgången ska bli 

god (Naturvårdsverket 2022a). Det får gärna finnas anläggningar för lek, cykling, löpning, 

promenader, ridning eller grillning. Tillgången till natur är en av förutsättningarna för friluftsliv 

och ett inkluderande friluftsliv är något som alla medborgare kan ta del av. Att skapa 

tillgänglighet genom förbättrad infrastruktur är framför allt kommunens ansvar 

(Miljödepartementet 2010). Naturvistelse kan även ge samhällsekonomiska fördelar eftersom 

det kan vara sjukdomsförebyggande och därmed av ekonomiskt intresse att satsa på. 

Psykisk och social stimulans kan spara pengar på slutenvård, öppenvård och mediciner 

(Miljödepartementet 2010). I Europa står förebyggande åtgärder för en väldigt liten del av den 

totala sjukvården och det finns ett identifierat behov av att öka den (ten Brink m.fl 2016).  

Betydelsen av natur för skola och utbildning 

Riksdagen har som mål att barn och elever bör ges goda möjligheter att vistas utomhus och 

få ta del av friluftslivsrelaterade aktiviteter i större utsträckning (Naturvårdsverket 2015). I 

riksdagens friluftsmål står det angivet att skolan ska sträva efter att erbjuda daglig fysisk 

aktivitet. Närheten från skolor är av betydelse för regelbundna besök till naturområden, 

eftersom spontana och korta turer kräver mindre planering (Sandberg 2012). Att underlätta 

för daglig kontakt med natur ökar barnens förståelse för naturen, förbättrar hälsan och främjar 

inlärning genom fysisk aktivitet (Miljödepartementet 2010). Enligt Skolverkets läroplan för 

förskolan finns ett uppdrag att "utbildning ska ge barn möjlighet att tillägna sig ett ekologiskt 

och varsamt förhållningssätt till sin omgivande miljö och till natur och samhälle". Det finns 

även ett mål om att "ge barn förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp 

samt för hur människor, natur och samhälle påverkar varandra". 

Figur 11. Exempel på nyttor som skapas av utevistelse i naturen. Illustration: Ikoner från 
www.boverket.se. 
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 Natur i Kungälvs kommun 

Kungälvs kommun inrymmer ett brett spektrum av landskapstyper och naturtyper och har en 

hög variationsrikedom. Studerar man kommunen från ovan framträder flera olika 

karakteristiska avsnitt av landskapet.  

Figur 12. Blomrik miljö. 

 

I den nordöstra delen ligger Svartedalsområdet, den enda delen av kommunen belägen 

ovanför högsta kustlinjen och inom den boreonemorala vegetationsregionen (övergången 

mellan lövskogar och barskogar). Större barrskogsområden i kommunen finns endast i 

Svartedalsområdet. Detta till stor del vildmarkspräglade område ligger i gränstrakten mellan 

flera olika kommuner. Kungälv delar det med Stenungsunds och Lilla Edets kommuner. I 

delar av området bedrivs skogsbruk, men här finns också avsnitt med äldre 

naturskogspräglade barrskogar. Dessa skogar kan betraktas som särskilt intressanta från 

naturvårdssynpunkt även i ett nationellt perspektiv då kombinationen milt kustklimat och 

naturskogspräglade barrskogar inte är vanligt förekommande i vårt land. Hela området för 

Svartedalens naturreservat är av Naturvårdsverket bedömd som ett område av riksintresse 

för naturvården. 

Övriga delar av kommunen tillhör nemorala zonen (lövskogar) och här framträder ytterligare 

fyra större landskapsavsnitt: älvdalgångarna, den kuperade odlingsbygden, 

skärgårdslandskapet samt de urbana miljöerna. Särskilt de tre förstnämnda miljöerna utgör 
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från naturvårdssynpunkt mycket innehållsrika och intressanta landskap. Höga värden för 

friluftslivet är förknippade med framför allt skärgårdslandskapet. 

Göta och Nordre älvs dalgångar är liksom delar av Svartedalen bedömda som områden av 

riksintresse för naturvården. Dalgångarna bildar kommunens gräns i öster och söder. Göta 

älvs dalgång är den största älvdalen i södra Sverige och är en landskapstyp som utmärker 

sig särskilt i kommunen. Älvdalslandskapet erbjuder alldeles speciella förhållanden för floran 

och faunan. Här finns växter som inte förekommer eller är mycket sällsynta i andra delar av 

regionen och ett mycket rikt fågelliv är knutet till dalgångens strandängar.   

I de inre, mer centrala delarna av kommunen dominerar en kuperad odlingsbygd. Här 

framträder ytterligare karaktärsdrag för Kungälvsnaturen. En typisk bild är den uppodlade 

lerslätten i dalgången, den ekdominerade lövskogen som klättrar på omgivande 

bergssluttningar samt den magra hällmarksvegetationen på bergens högre delar. För att göra 

bilden komplett slingrar sig en bäck eller mindre å i dalgången nedskuren i lersedimenten och 

vid bergens rötter ligger en och annan gård. Naturvärdena här är framför allt knutna till 

lövskogsmiljöer och naturbetesmarker. I ett länsperspektiv utmärker sig kommunen genom 

sin stora areal ädellövskogar i högsta naturvärdesklass. 

Höga naturvärden präglar också kust- och skärgårdsområdet. Hela den inre delen av 

skärgårdsområdet är klassad som ett område av riksintresse för naturvården. De vidsträckta 

grundområdena mellan de otaliga öarna är högproduktiva och av mycket stort värde för det 

marina livet och fågelfaunan. Älgön och Brattön är särskilt intressanta öar med en speciell 

berggrundsgeologi och bland annat mycket värdefulla ädellövskogar. I den södra delen av 

kommunen ligger Nordre älvs mynningsområde - ett så kallat estuarium (flodmynning) som 

på grund av sin storlek och oexploaterade karaktär saknar motsvarighet i landet 

(Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2005) 

Kartering av värdefull natur i Kungälv 

En kartering av områden med förhöjda naturvärden har tagits fram för följande naturtyper i 

Kungälv kommun; lövskog, barrskog, gräsmark, våtmark & sumpskog, sjöar & vattendrag 

samt skyddade områden. Som underlag för karteringen av respektive naturtyp i Kungälvs 

kommun har marktäckedata i form av polygondata lagrade i shapefiler från flera olika 

databaser använts. Databaserna listas nedan och Figur 13 visar vilka databaser som nyttjas 

för kartering av respektive naturtyp. 

V Länsstyrelsen handlingsprogram för grön infrastruktur (2019). Värdekärnor av gräsmark, 
torräng, slåttermarker, ädellövskog, blandskog, tallskog, barrskog, våtmark, ekologiska 
kantzoner för vattendrag.  

V TUVA (ängs- och betesmarksinventeringen fram till och med 2020) (Jordbruksverket 
2022)  

V Nationell marktäckedata (NMD) med markslag 2 (våtmark), 6 (tillägg: betesmark), 61 
(sjöar och vattendrag), 116 (ädellövskog) och 126 (ädellövskog på våtmark) 
(Naturvårdsverket 2018)  
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V Våtmarksinventeringen (Naturvårdsverket 2009)  

V Skogliga biotopskydd, sumpskogar, nyckelbiotoper och naturvårdsavtal (Skogsstyrelsen 
2022) 

V Trafikverkets miljöföreteelser; Alléer & Artrika vägkanter (Trafikverket 2022) 

V Naturvårdsverket skyddad natur; Naturreservat, Biotopskyddsområden, Natura 2000 
(SPA och SCI) och Riksintressen Naturvård (2022b) 

V Ytvattenförekomster sjöar och vattendrag + Övrigt vatten, sjöar och vattendrag (VISS, 
Vattenkartan 2022) 

V Strandskydd (Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 2022b) 

 

 

Figur 13. Datakällor som använts för att peka ut områden med värdefull natur i Kungälvs kommun. 

 

Figur 14 -17 visar utbredningen av utpekade värdefulla naturområden som finns inom 

Kungälvs kommun i fyra av de utvalda ekologiska grupperingarna 1) lövskog 2) gräsmark, 3) 

sjöar & vattendrag och 4) barrskog & våtmarker.  
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Figur 15. Karta över utpekade värdefulla gräsmarker i Kungälvs kommun. NMD=Nationell 
marktäckedata.  

Figur 14. Karta över utpekade värdefulla lövskogar, ädellövskogar, alléer och skyddsvärda träd i 
Kungälvs kommun. NMD=Nationell marktäckedata. 
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Figur 17. Karta över barrskog, våtmarker och sumpskogar i Kungälvs kommun. 

Figur 16. Karta över värdefulla vattenförekomster och utpekat strandskydd inom Kungälvs kommun. 
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Riksintressen och skyddade områden för natur 

Inom Kungälvs kommun finns ett flertal utpekade skyddade områden enligt 7 kap Miljöbalken 

beståendes av Natura 2000-områden, naturreservat och biotopskyddsområden (Figur 18. 

Karta över skyddade områden i Kungälvs kommun  En ansenlig mängd av den skyddade 

arealen finns utmed de kustnära områdena. Flera av dessa områden sammanfaller även med 

utpekade riksintressen för naturvård, enligt miljöbalkens 3 kap 6§ (Figur 19). 

 
Figur 18. Karta över skyddade områden i Kungälvs kommun 
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Figur 19. Riksintressen för naturvård i Kungälvs kommun. 

Status för biologisk mångfald  

Precis som i stora delar av världen är tillståndet för flera arter 

och naturtyper i Sverige allvarligt. Faktum är att en negativ 

trend för den biologiska mångfalden (Figur 20) i Sverige har 

konststaterats i både utvärderingar inom det svenska 

miljömålssystemet och från rapportering enligt art- och 

habitatdirektivet och den svenska rödlistan.  

 

 
 

 
Figur 20. Biologisk mångfald innebär att vi har ett landskap med 

många olika naturtyper, olika arter och en stor genetisk variation inom arten. Illustration: The New 
Division/Boverket 
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Arter som bedöms ha en risk att dö ut hamnar på den så kallade Rödlistan för hotade arter 

som tas fram av Artdatabanken. Enligt SLU Artdatabanken finns fler än 75% av de rödlistade 

arterna i jordbruks- och skogsbrukslandskapen där igenväxning och avverkning av 

kontinuitetsskogar och biologisk rika skogar är de viktigaste negativa påverkansfaktorerna för 

rödlistade arter i Sverige (Naturvårdsverket 2023a). Drygt 1400 rödlistade arter hotas negativt 

av igenväxning och även omkring 1400 rödlistade arter påverkas av skogsavverkning. Andra 

betydande orsaker till att biologisk mångfald minskar visas i Figur 21. 

 

Figur 21. Andelen rapporterade påverkansfaktorer och hot för naturtyper och arter utifrån EU:s lista i 

rapporteringsformat och vägledning (Naturvårdsverket 2023b) 

Varje år genomförs en regional uppföljning av de svenska miljömålen (RUS 2024). 

Resultaten för år 2024 i Västra Götalands län visar att 12 av länets 15 miljökvalitetsmål inte 

bedöms kunna nås till 2030. Särskilt kritiskt är det för de mål som berör klimatet och den 

biologiska mångfalden.  

Av de svenska miljömålen är Ett rikt växt- och djurliv det mål som har störst fokus i arbetet 

med biologisk mångfald. Den biologiska mångfalden är vidare starkt kopplad till andra 

miljömål, som Levande skogar, Hav i balans samt levande kust och skärgård, Levande sjöar 

och vattendrag, Myllrande våtmarker och Ett rikt odlingslandskap. Av dessa nämnda mål 

bedöms inget kunna nås till 2030. Figur 22 visar både status och trend för 

miljömålsuppfyllelse för respektive mål. 
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Figur 22. Status och miljötillstånd (trendpil) för bedömning av måluppfyllelse för sex av miljömålen, med 
stark koppling till biologisk mångfald, i Västra Götalands län. 
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Ansvarsarter och biotoper 

Ungefär 5% av Sveriges djur- och växtarter är hotade, vilket innebär att minst 2 000 arter 
riskerar att försvinna från landet. Med anledning av detta bedrivs naturvårdsarbete på olika 
nivåer och med olika verktyg för att bevara hotade och missgynnade arter och deras 
livsmiljöer. Kungälvs kommun har tagit fram ansvarsarter och ansvarsbiotoper som ett 
verktyg inom naturvårdsarbetet. För att utses till ansvarsart eller ansvarsbiotop har arter och 
naturtyper filtrerats genom ett antal kriterier som baseras på hotstatus, förekomst i Kungälvs 
kommun jämfört med Sverige samt expertutlåtanden. Sammantaget presenteras här 14 
ansvarsarter och 11 ansvarsbiotoper (Tabell 1 och 2). 
 

Ansvarsarter och ansvarsbiotoper är arter och biotoper/naturtyper som Kungälvs kommun 

har ett extra ansvar för. Detta för att de är hotade och har en relativt stor andel av sina 

populationer och utbredningsområden i Kungälvs kommun. För mer information och 

rapporten i sin helhet se Bilaga 1. 

Samråd 

Processen att ta fram ansvarsarter och ansvarsbiotoper i Kungälvs kommun har inkluderat ett 

samråd som resulterat i goda input från flera värdefulla aktörer i Västra Götaland som besitter 

god kunskap om arters utbredning och status i Kungälvs kommun (Grannkommunerna; Ale, 

Tjörn och Göteborg, Sportfiskarna, Bohusläns flora, 8-fjordar, Kungälvs ornitologer, 

Naturskyddsföreningen Kungälv, Botaniska föreningen i Göteborg och Länsstyrelsen i Västra 

Götalands län).  

Samrådet har till viss del varit helt avgörande för några av de arter som inkluderats som 

ansvarsarter genom kriterium 3 ï expertbedömning. Däribland hör arterna berguv, 

strandpadda, fågelfotsmossa, engelsk fetknopp, raggarv och vattenstånds. 

När det gäller ansvarsbiotoperna var intresset och kunskapen inte lika stor som för arterna. 

Men flera aktörer lyfte ålgräs och ålgräsängar som en viktig art och biotop inom kommunen. 

Vilka finns representerade i naturtypen Stora vikar och sund. 

  

Vill du veta mer? 

 
I Bilaga 1 ï Ansvarsarter och ansvarsbiotoper i Kungälvs kommun kan du läsa 

mer om kriterier och urval som följts i samband med framtagning av ansvarsarter och 

ansvarsbiotoper.   
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Tabell 1. Ansvarsarter för Kungälvs kommun. NT=nära hotad; VU=sårbar; EN=starkt hotad. 

Artgrupp Art Vetenskapligt namn Rödlistning Övrigt 
Kärlväxt Engelsk fetknopp Sedum anglicum NT  

Kärlväxt Hedjohannesört Hypericum pulchrum VU ASF 

Kärlväxt Hedjungfrulin Polygala serpyllifolia EN  

Kärlväxt Kamomillkulla Anthemis cotula EN ÅGP, 
ASF 

Kärlväxt Naggbjörnbär/ 

Kungälvsbjörnbär 
Rubus lamprocaulos NT  

Kärlväxt Raggarv Cerastium 
brachypetalum 

VU ASF 

Kärlväxt Sprengelsbjörnbär Rubus sprengelii NT  

Kärlväxt Vattenstånds Jacobaea aquatica VU  

Kärlväxt Vårvial Lathyrus sphaericus EN ASF 

Lavar Dvärgrosettlav Hyperphyscia 
adglutinata 

EN ÅGP 

Mossor Fågelfotsmossa Nogopterium gracile EN ÅGP 

Insekt Gulvingad saltlöpare Pogonus luridipennis EN  

Fågel Berguv Bubo bubo VU ASF 

Groddjur Strandpadda/Stinkpad
da 

Epidalea calamita NT ÅGP, 
ASF 

 
Tabell 2. Ansvarsbiotoper inom Kungälvs kommun. Med hotad menas att biotopen är bedömd som en 
hotas Natura 2000-naturtyp. Med prioriterad menas att biotopen är en nationellt prioriteras naturtyp 
inom Natura 2000-områden. 

Naturtypskod Naturtyp Grupp Övrigt 

8210 Kalkbranter Berg och substratmarker 
 

3210 Större vattendrag Sötvatten 
 

4010 Fukthedar Gräsmarker Hotad 

4030 Torra hedar Gräsmarker Hotad 

6230 Stagg-gräsmarker Gräsmarker Hotad och 
prioriterad 

9020 Nordlig ädellövskog Skog Hotad och 
prioriterad 

9110 Näringsfattig 
bokskog 

Skog Hotad 

9190 Näringsfattig ekskog Skog 
 

1130 Estuarier Kust och hav 
 

1160 Stora vikar och sund Kust och hav 
 

1330 Salta strandängar Kust och hav Hotad 
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 Friluftsliv i Kungälvs kommun 

Vad innebär friluftsliv?  

Figur 23. Grillplats vid Korsvattnet i Svartedalens naturreservat.  

 

Friluftsliv bygger i grunden på ett möte mellan människa och natur. Vad friluftsliv är och vad 

det omfattar varierar och väcker olika associationer för olika människor. En promenad i 

tätortsnära natur lika gärna som fjällvandring kan vara äkta friluftsliv. I naturmötet uppstår en 

upplevelse som är individuell och skapar värde på olika sätt, för olika människor. I natur- och 

friluftsplanen utgår Kungälvs kommun från Naturvårdsverkets (2022c) definition av friluftsliv:  

"Friluftsliv är vistelse utomhus i natur- och kulturlandskap för välbefinnande och 

naturupplevelse utan krav på tävling." I Kungälvs kommun finns ett varierat landskap med 

många naturtyper, lång kust, många sjöar och stora vattendrag. Det erbjuder ett stort och 

varierat utbud av friluftsliv. Här erbjuds exempelvis flera större friluftsområden, tätortsnära 

rekreationsområden, leder för vandring, cykel och kanot samt lämpliga platser för såväl 

kustfiske som insjöfiske. Den långa kusten skapar i sin tur goda förutsättningar för kustnära 

friluftsliv och båtliv såsom segling, paddling och andra vattenknutna aktiviteter.  
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Riksintressen och områden för friluftsliv 

I Kungälvs kommun finns fem områden av riksintresse för friluftslivet enligt miljöbalkens 3 

kap. 6 § (Figur 24). Dessa utgörs av områdena:  

V Göta älv ï delområdet Göta och Nordre älv 
V Göta älv - delområdet Nordre älvs estuarium 
V Södra Bohusläns kust 
V Svartedalen 
V Göteborgs skärgård (del av kommunen). 

Figur 24. Utpekade riksintressen för friluftsliv i Kungälvs kommun. 

 

Skyddad natur och tätortsnära natur 

Många naturområden med höga naturvärden har också höga värden för friluftslivet. Det gäller 

såväl områden som är utpekade riksintressen för naturvård som naturreservat och andra 

skyddade områden (läs mer under avsnitt Riksintressen och skyddade områden för natur 

Riksintressen och skyddade områden för natur).  

Ett viktigt komplement till dessa är den tätortsnära naturen som ofta inte har något lagstadgat 

skydd. Den tätortsnära naturen är en viktig resurs för människor och av stort värde för 

vardagsrekreationen. Den tätortsnära naturen ger möjlighet till fysisk aktivitet, rekreation, vila, 

rehabilitering och återhämtning i vardagen men också ökad naturförståelse och 

naturpedagogik. 
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Kungälvs kommun har i sin befintliga översiktsplan pekat ut ett 30-tal så kallade 

närströvområden. Närströvområden är naturområden lämpade för rekreation i nära 

anslutning till tätorten. Utöver närströvområden finns även mindre grönytor inom 

bebyggelseområden som även de har stor betydelse för människors välbefinnande.I figur 25 

nedan visas de områden som idag är utpekade som närströvområden i kommunen.  

Figur 25. Utpekade närströvområden i Kungälvs kommun. För områdena runt Ytterby och Kode ersätter 
grönstrukturplanerna för respektive område befintliga närströvområden. 

Kartläggning av naturområden för friluftsliv   

Med syfte att peka ut områden som är lämpliga för friluftsliv har en kartläggning genomförts 

enligt Naturvårdsverkets vägledning för kartläggning av naturområden för friluftsliv 

(Naturvårdsverket, 2022d). Metoden grundar sig på att olika geografiska platser och områden 

i kommunen klassas till en eller flera av följande områdestyper:  

- Bostadsnära lek- och 
rekreationsområden 

- Tätortsnära natur 

- Tätortsnära friluftsområde 

- Stora friluftsområden med 
anläggningar 

- Stora friluftsområden utan 
anläggningar 

- Långa leder 

- Särskilda kvalitetsområden 

- Områden anlagda för särskilda 
brukare 

- Jordbruks- och skogslandskap 

- Stränder och vattenområden 



 

 

Som underlag för karteringen har geografiska data i form av shapefiler från flertalet datakällor 

använts. Vid kategorisering till olika områdestyper har hänsyn tagits till områdenas storlek, 

avstånd till tätort och bedömning av förvaltning (se tabell 3). Till exempel har ett tätortsnära 

naturområde i Enerkullen utanför Kungälvs tätort bildats genom att vara ett mellanstort (1ï2 

km2) skogsområde och utpekat närströvområde inom tre kilometer från tätorten. Det här 

området är väl använt men saknar iordningställda anläggningar för friluftsliv. Figur 26 och 27 

visar fördelning av områdestyperna i Kungälvs kommun.  

Tabell 3. Redovisning av områdestyper och kriterier för att ett geografiskt avgränsat område ska 
klassas som den angivna områdestypen. 

Områdestyper Kriterier 

Bostadsnära lek- och 

rekreationsområden 

Mindre (< 1 km2) och inom 300 meter från tätorter 

Tätortsnära natur Mellanstora (1 - 2 km2) naturområde där större 

delen är inom 3 km från tätort 

Tätortsnära friluftsområde Större naturområden med anläggningar för 

friluftsliv 1-3 km2 högst en kilometer från tätorter 

Stora friluftsområden med 

anläggningar 

Områden >10 km2 med anläggningar 

Stora friluftsområden utan 

anläggningar 

Områden >10 km2 utan anläggningar 

Långa leder Linjära långa leder (fler mil långa) 

Särskilda kvalitetsområden Speciella upplevelsekvaliteter, ofta riksintressen, 

rik kulturhistoria eller unika naturtyper 

Områden anlagda för särskilda 

brukare 

Anläggningar riktade åt en typ av brukare, 

exempelvis ridanläggning eller golfbana 

Jordbruks- och skogslandskap Mark som inte går in i övriga kategorier 

Stränder och vattenområden Tillgängliga vattenområden och stränder för bad, 

fiske och paddling 

Vill du veta mer? 

 
I Bilaga 3 ï Metodik kartering områdestyper för friluftsliv finns en mer utförlig 

beskrivning av samtliga datakällor som använts för kartläggningen, vad de olika 

områdestyperna innebär samt hur analysen genomförts.   
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Figur 26. Områdestyper i Kungälvs kommun som utgörs av stora friluftsområden med och utan 

anläggningar, övrigt jordbruks- och skogsområden samt vatten och stränder.  
 

 

Figur 27. Områdestyper i Kungälvs kommun som utgörs av bostadsnära lek- och rekreationsområden, 
områden för särskilda brukare, särskilda kvalitetsområden, tätortsnära natur och tätortsnära 
friluftsområden.  
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Dialog med medborgare, föreningar och skolor 

Som underlag till naturvårds- och friluftsplanen har en medborgardialog genomförts som 

kommunen har bjudit in till. Syftet med dialogen har varit att få ett bättre underlag i arbetet att 

kartlägga områden som används eller kan användas för friluftsliv.  

Allmänhet, skolor och natur- och friluftsföreningar har bjudits in till att använda det digitala 

planeringsverktyget OpenCites Planner (Figur 28). I verktyget hade deltagarna möjlighet att 

rita ut geografiskt avgränsade områden som de använder för rekreation och friluftsliv samt 

svara på ett antal frågor gällande det utpekade områdena. Separata frågor togs fram för de 

tre olika grupperna inom ramen för det digitala planeringsverktyget. Inbjudan gjordes dels 

genom information på kommunens hemsida, dels genom riktade mailutskick till skolor, natur- 

och friluftsföreningar samt genom utskick i lokala facebookgrupper.  

Totalt inkom 468 svar från allmänheten. Samma individ kan ha svarat flera gånger så antal 

inkomna svar motsvarar därför inte antalet deltagare i dialogen. I de fall samma individ har 

svarat flera gånger har vanligtvis en annan plats pekats ut alternativt så har något annat 

värde pekats ut inom samma område som tidigare ritats ut av deltagaren. 

Totalt bidrog även 22 skolor och tio föreningar med information om hur de använder 

kommunens natur för rekreation och friluftsliv.  

Resultatet från dialogen har sammanställts både i kartor och i text. Kartmaterialet som 

dialogen resulterat i har bearbetats för att kunna presenteras på ett överskådligt sätt. En 

täthetsanalys har gjorts av allmänhetens svar för att få en bild över vilka områden som är 

mest frekvent förekommande bland svaren. Skolornas svar i kartor redovisats som punkter. 

Det går därmed inte att pekat ut i kartorna den exakta avgränsningen av de områden som 

Figur 28. Bild som visar verktyget OpenCities Planner och den vy allmänheten möttes av när de gick 

in i dialogverktyget.  




















